
ORIGINALE
 

C O M U N E   D I   LA VALLETTA BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

14 24-06-2025
 
 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA TUTELA DEL DECORO, DELL'AMBIENTE, DEL
PATRIMONIO CULTURALE E DELLA SICUREZZA URBANA NELLE AREE
URBANE INTERESSATE DALLA "MOVIDA" – VALIDITA' DA SABATO
05.07.2025 A DOMENICA 03.08.2025.

 
 
 
Il sottoscritto Marco Panzeri – Sindaco pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile
espresso dal responsabile del servizio 5 Ragioneria del Settore 2 - Economico;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 



 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA TUTELA DEL DECORO, DELL’AMBIENTE, DEL PATRIMONIO CULTURALE E DELLA
SICUREZZA URBANA NELLE AREE URBANE INTERESSATE DALLA "MOVIDA" – VALIDITA' DA SABATO 05.07.2025 A
DOMENICA 03.08.2025.
 
 

IL SINDACO
 
 
Considerato che le aree urbane del territorio del Comune di La Valletta Brianza, sono caratterizzate da un afflusso
rilevante di persone che vi si concentrano specie nelle ore serali e notturne, negli spazi adiacenti agli esercizi di
somministrazione di alimenti e bevande (c.d. movida);
 
Viste le segnalazioni di cittadini residenti in prossimità dei suddetti esercizi, con le quali vengono lamentati episodi
di disturbo della quiete pubblica causati dagli avventori che permangono fino a tarda notte all’interno e nelle aree
esterne dei locali;
 
Visti i numerosi interventi nelle ore serali da parte delle forze dell’ordine su richiesta dei residenti, per episodi di
disturbo della quiete;
 
Evidenziato che l’elevata concentrazione di persone all’interno e nelle aree esterne degli esercizi di
somministrazione di alimenti e bevande insistenti sul territorio comunale nelle ore serali e notturne oltre che
favorire fenomeni criminosi provocano emissioni sonore oltre i limiti di tollerabilità, problemi di viabilità e
parcheggio con il conseguente aggravamento dell’inquinamento atmosferico, degrado urbano da abbandono di
rifiuti e da altri comportamenti incivili nonché criticità per la sicurezza urbana;
 
Ritenuto di dover adottare tutte le azioni necessarie a garantire il decoro e la vivibilità degli spazi pubblici, la
salvaguardia dell’ambiente e del patrimonio culturale del territorio comunale, nonché a tutela della tranquillità e
del riposo dei residenti;
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità del presente provvedimento alle
Leggi allo Statuto e ai Regolamenti;  
 
Visti:

·         la Circolare del Ministero dell’interno n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017;
·         il Decreto Legislativo n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 50 comma 7 bis e comma 7 bis 1;
·         il D.L. n. 14 del 20/02/2017 convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48;
·         il D.L. n. 113 del 4/10/2018 convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n.132;
·         il R.D. 18 giugno 1931, n. 773;
·         il R.D. 6 maggio 1940 n. 635;
·         la Legge 25 agosto 1991, n. 287;
·         la Legge 24 novembre 1981, n. 689;
·         la Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 e la D.G.R. n° VIII/ 6495/2008;
·         la Legge Regionale 30 aprile 2009 n. 8;
·        il Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19 convertito con modificazioni dalla legge n. 35 del 2 maggio 2020 e
s.m.i.;

 
 

ORDINA
DALLE ORE 00:00 DI SABATO 5 LUGLIO 2025

ALLE ORE 23:59 DI DOMENICA 3 AGOSTO 2025
 

1.      alle ore 00:00, per tutti i giorni per il periodo di validità della presente ordinanza, la cessazione di tutte le
attività di intrattenimento musicale dal vivo o tramite impianti elettroacustici, con diffusione sonora
direttamente percepibile all’esterno, svolte sia all’interno dei locali che all’aperto su aree di pertinenza
dell’esercizio o aperte al pubblico;
2.      entro le ore 00:30, per tutti i giorni per il periodo di validità della presente ordinanza, la chiusura al
pubblico degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande presenti nel territorio comunale con
possibilità di riapertura nella mattina seguente nel consueto orario;



3.      fino alle ore 00:30, per tutti i giorni per il periodo di validità della presente ordinanza, il rumore prodotto
dalle attività non deve superare i limiti di emissione sonora previsti dal vigente piano comunale di
zonizzazione acustica, come stabiliti dal provvedimento e piano vigente per il Comune, precisando che le
emissioni sonore derivanti dagli avventori presenti nelle aree esterne delle attività risultano in ogni modo
riconducibili alla vigilanza attiva del titolare dell’attività;

 
Si richiama l'obbligo degli esercenti di attività di somministrazione di alimenti e bevande sul territorio comunale di
svolgere la propria attività avendo cura che la stessa non rechi in alcun modo disturbo ai residenti, evitando, per
esempio, che le emissioni sonore degli avventori (schiamazzi) e le diffusioni sonore possano propagarsi nelle aree
limitrofe all’attività.
Si rammenta che l'articolo 659 del Codice Penale considera reato il disturbo alla quiete dei cittadini: tali fattispecie
sanzionatorie si basano sui "criteri di normale sensibilità e tollerabilità in un determinato contesto socio
ambientale".
 
 

DISPONE
 

1.      la notifica del presente provvedimento, a mezzo pec, ai seguenti esercizi di somministrazione di alimenti
e bevande commerciali:

a)      AESSE DI MASSIMO SALA C. S.A.S.;
b)       BAR LA PESA SNC DI AVAGNANO G. C.;
c)      LUCKY DI RUBINO ROSA;
d)       PLAYER’S BAR DI SANNA AZZURRA C. S.A.S.;
e)      POLISPORTIVA ARS ROVAGNATE ASD;
f)       SALA PAOLA LUIGIA;
g)      SOCIETA’ AGRICOLA BAGAGGERA S.R.L.;
h)       SOCIETA' AGRICOLA IL CAMPO DEL RE S.R.L.S.;
i)        TENUTA RATTA SOCIETA’ AGRICOLA SEMPLICE DI ELEONORA E MATTEO EPIFANIO;
j)       AZIENDA AGRICOLA VITIVINICOLA LA COSTA DI CRIPPA CLAUDIA;
k)      SA.DE.MA. S.N.C. DI OSTUNI SANTE & C.;
l)       COMUNITA’ PASTORALE SANT’ANTONIO ABATE, PARROCCHIA DI MONTE, PARROCCHIA DI PEREGO,
PARROCCHIA DI ROVAGNATE;

 
2.       la trasmissione del presente provvedimento per i necessari controlli:

a)      alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lecco;
b)       alla Questura di Lecco, Divisione Polizia Amministrativa Sociale e Sicurezza;
c)      alla Stazione Carabinieri di Brivio;
d)       all’ARPA Lombardia, Dipartimento di Lecco;
e)      al Servizio (11) Polizia Locale e al Servizio (8) Tecnico del Comune di La Valletta Brianza;

 
 

DEMANDA
 
ai competenti organi di vigilanza al fine di effettuare i controlli e di applicare la presente ordinanza come segue:

1.      salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla presente
ordinanza, ai sensi dell’art.50 comma 7bis 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comporterà l’applicazione della
sanzione amministrativa pecuniaria da euro 500,00 ad euro 5.000,00.
2.      ai sensi dell’art.16 della Legge n.689/81 è ammesso, entro 60 gg. dalla contestazione o notificazione della
violazione, il pagamento in misura ridotta di una somma pari ad euro 1.000,00 corrispondente al doppio del
minimo perché più favorevole al trasgressore; ai sensi dell’art.50 comma 7bis 1 qualora la stessa violazione sia
stata commessa per due volte in un anno, anche se il responsabile ha proceduto al pagamento in misura
ridotta, può essere disposta l’applicazione della misura della sospensione dell’attività per un massimo di 15
giorni.

 
 

RENDE NOTO
 
che contro il presente provvedimento è ammesso:

1.      ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia ai sensi del Codice del processo



amministrativo (D.Lgs. 104/2010), entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento;
2.      ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n.1199/71 entro 120 giorni dalla
notifica del provvedimento.



 

 
ORDINANZA N.14 DEL 24-06-2025
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA TUTELA DEL DECORO, DELL'AMBIENTE, DEL
PATRIMONIO CULTURALE E DELLA SICUREZZA URBANA NELLE AREE URBANE
INTERESSATE DALLA "MOVIDA" – VALIDITA' DA SABATO 05.07.2025 A DOMENICA
03.08.2025.
 
 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
 
 
 

Il Sindaco
Marco Panzeri

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.
mm.ii.
 


